
                                           

BOLETIM DE SERVIÇO 

Nº 07/2018

31 de agosto de 2018

IF Sudeste MG - Campus Manhuaçu
Rodovia BR 116, Km 589,8

Distrito Realeza
CEP: 36.905-000 – Manhuaçu - MG



PRESIDENTE DA REPÚBLICA

MICHEL TEMER

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

ROSSIELI SOARES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO

REITOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS

CHARLES OKAMA DE SOUZA

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao
princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 07/2018 
31/08/2018 Página 2



SUMÁRIO

PORTARIAS - ORGANIZACIONAIS.........................................................................................................4
PORTARIAS - COMISSÕES........................................................................................................................5
CONCESSÃO DE DIÁRIAS........................................................................................................................6

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 07/2018 
31/08/2018 Página 3



PORTARIAS - ORGANIZACIONAIS

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-R Nº 381, de 12 de
abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25, e observada a
Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de competência ao Diretor Geral do IF
Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08 de novembro de 2017, Seção 1,
página 20,

R E S O L V E:

PORTARIA Nº 026/2018, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

Art. 1º- DISPENSAR o servidor KAMIL HERMSDORFF GOMES, Matrícula SIAPE 2357885, do encargo de
Gestor Financeiro do IF Sudeste MG – campus Manhuaçu, a partir de 31/08/2018.

Art. 2º- DISPENSAR a servidora GIOVANA MOREIRA DA COSTA, Matrícula SIAPE 2357794, do encargo
de Substituta do Gestor Financeiro do IF Sudeste MG – campus Manhuaçu, a partir de 31/08/2018.

Art. 3º- DESIGNAR a servidora GIOVANA MOREIRA DA COSTA, Matrícula SIAPE 2357794, para exercer
o encargo de Gestor Financeiro do IF Sudeste MG – campus Manhuaçu, a partir de 03/09/2018.

Art. 4º- DESIGNAR a servidora MILENA AMENDRO FARIA, Matrícula SIAPE 1118477, para o encargo de
Substituta do Gestor Financeiro do IF Sudeste MG – campus Manhuaçu, a partir de 03/09/2018.

Art. 5º-  REVOGA-SE disposições em contrário.

PORTARIA Nº 027/2018, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

Art.  1º- DISPENSAR o  servidor  FLÁVIO ROZA BATALHA, Matrícula  SIAPE 2169472,  do encargo de
responsável pela Conformidade de Registro de Gestão SIAFI do IF Sudeste MG – campus Manhuaçu, a partir de
31/08/2018.

Art. 2º- DISPENSAR a servidora AMANDA DE OLIVEIRA NASCIMENTO, Matrícula SIAPE 1271603, do
encargo de responsável substituto pela Conformidade de Registro de Gestão SIAFI do IF Sudeste MG – campus
Manhuaçu, a partir de 31/08/2018.

Art. 3º- DESIGNAR a servidora AMANDA DE OLIVEIRA NASCIMENTO, Matrícula SIAPE 1271603, para
exercer o encargo de responsável pela Conformidade de Registro de Gestão SIAFI do IF Sudeste MG – campus
Manhuaçu, a partir de 03/09/2018.

Art.  4º- DESIGNAR o  servidor  FLÁVIO ROZA BATALHA,  Matrícula  SIAPE  2169472,  para  exercer  o
encargo de responsável substituto pela Conformidade de Registro de Gestão SIAFI do IF Sudeste MG – campus
Manhuaçu, a partir de 03/09/2018.

Art. 5º-  REVOGA-SE disposições em contrário.

PORTARIA Nº 028/2018, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

Art. 1º- DESIGNAR a servidora AMANDA DE OLIVEIRA NASCIMENTO, Matrícula SIAPE 1271603, para
exercer  o  encargo  de  responsável  pela  Conformidade  de  Operador  SIAFI  do  IF  Sudeste  MG  –  campus
Manhuaçu, a partir de 31/08/2018.

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 07/2018 
31/08/2018 Página 4



Art.  2º- DESIGNAR o  servidor  FLÁVIO ROZA BATALHA,  Matrícula  SIAPE 2169472,  para  exercer  o
encargo  de  responsável  substituto  pela  Conformidade  de  Operador  SIAFI  do  IF  Sudeste  MG  –  campus
Manhuaçu, a partir de 31/08/2018.

PORTARIA Nº 029/2018, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

Art. 1º- DESIGNAR a servidora VIVIANE SIMIQUELLI COSTA, Matrícula SIAPE 2279752, para exercer o
encargo de Coordenadora de Contratos do IF Sudeste MG – campus Manhuaçu, a partir de 31/08/2018.

Art. 2º- DESIGNAR a servidora AMANDA DE OLIVEIRA NASCIMENTO, Matrícula SIAPE 1271603, para
exercer o encargo de Substituto de Coordenadora de Contratos do IF Sudeste MG – campus Manhuaçu, a partir
de 31/08/2018.

PORTARIAS - COMISSÕES

PORTARIA Nº 022/2018, DE 06 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-R Nº 381, de 12 de
abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25, e observada a Por-
taria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de competência ao Diretor Geral do IF
Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08 de novembro de 2017, Seção 1,
página 20,

Considerando a Portaria nº 020/2018, de 02 de julho de 2018, 

R E S O L V E:

Art. 1º- DESIGNAR o servidor ROSSINI PENA ABRANTES, Matrícula Siape 2406190, para exercer o
encargo de Presidente da SUBCOMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (SPPD) do IF Sudeste MG –
Campus Manhuaçu.

Art. 2º- REVOGA-SE disposição em contrário.

PORTARIA Nº 025/2018, DE 06 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-R Nº 381, de 12 de
abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25, e observada a Por-
taria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de competência ao Diretor Geral do IF
Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08 de novembro de 2017, Seção 1,
página 20,

R E S O L V E:

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 07/2018 
31/08/2018 Página 5



Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO DE CAPACITAÇÃO
DE SERVIDORES (CCS) do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, conforme descrição a seguir:

SERVIDOR(A) SIAPE VÍNCULO REPRESENTATIVIDADE

Gabriel Henrique Horta de Oliveira 1839554
Pesquisa, Inovação e Pós-
Graduação

Presidente

Ana Paula Lelis Rodrigues de Oliveira 1753563 Ensino Membro

José Geraldo Soares 1828725 Gestão de Pessoas Membro

Rossini Pena Abrantes 2406190
Subcomissão Permanente de 
Pessoal Docente (SPPD)

Membro

Wênnia Antunes Baia 2357602
Subcomissão Interna de 
Supervisão (SCIS)

Membro

Art. 2º- Esta Portaria tem vigência retroativa a 01/08/2018.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Endereço para consulta de diárias. 
Clique no link abaixo: 
http://www.portaltransparencia.gov.br/

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 07/2018 
31/08/2018 Página 6

http://www.portaltransparencia.gov.br/

	PORTARIAS - ORGANIZACIONAIS
	PORTARIAS - COMISSÕES
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS

